מרכז המחקר והמידע

עיגון מעמדה של הספרייה הלאומית בחוק

מוגש לוועדת החינוך, התרבות והספורט

כתיבה: יובל וורגן

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י" בשבט תשס"ז

29 בינואר 2007

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מסמך זה נכתב לקראת דיון של ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת בהחלת דין רציפות על הצעת חוק הספרייה הלאומית, התשס"ו-2005, אשר התקבלה בקריאה ראשונה בכנסת ה-16.

הצעת החוק באה לעגן בחקיקה את מעמדה של הספרייה הלאומית שתוקם על בסיס בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי. כיום בית-הספרים הוא חלק בלתי נפרד מהאוניברסיטה העברית ומתוקצב על-ידיה. הצעת החוק מבוססת על דוחות קודמים של ועדות אשר בחנו את נושא הספרייה הלאומית ומעמדה.

על-פי דוח הוועדה לשינוי מעמד הספרייה הלאומית, שהוגש בפברואר 2004,⁶ בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי הוא חלק בלתי נפרד מהאוניברסיטה העברית – הוא אינו תאגיד נפרד ואין לו מעמד משפטי נפרד. את מנהל בית-הספרים ממנה נשיא האוניברסיטה, במסגרת תקציב שהאוניברסיטה קובעת (הרחבה בנושא ההנהלה הציבורית של בית-הספרים ראו בסעיף 2.1). בדוח מצוין כי לפי סעיף 15 בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958, האוניברסיטה זכאית לנהל את בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי באופן עצמאי, במסגרת תקציבה.

עם זאת, בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי נזכר בחיקוקים שונים בישראל, ובהם מוקנה לו מעמד מיוחד, אשר יש הרואים בו סממנים של ספרייה לאומית או ספרייה ראשית במדינת ישראל. בין החיקוקים האלה: חוק הספרים (חובת מסירה וציון הפרטים), התשס"א-2000, שבו נקבע כי "מכל ספר ומכל עיתון היוצא לאור בישראל יימסרו, בלא תמורה, שני עותקים שלמים ותקינים, כפי שהוצעו לציבור, לבית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי",⁷ ותקנות חופש המידע, התשנ"ט-1999, שבהן נקבע כי הממשלה תפיץ מדי שנה את רשימת הרשויות הציבוריות למוסדות מסוימים, ובהם גם בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי, וכי כל רשות ציבורית תשלח עותק של הדוח השנתי שהכינה למוסדות מסוימים, ובהם גם בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי.

⁶ ועדה בראשות השופט בדימוס פרופסור יצחק זמיר שמינה נשיא האוניברסיטה העברית. הרחבה ראו בסעיף 3.1.

⁷ הוראה קודמת בדבר מסירת העתקים מכל עיתון יש בפקודת העיתונות, 1930, ולפיה על כל עורך של עיתון למסור שני העתקים של כל עיתון, מייד עם הופעתו, לבית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי.

⁸ חוק הארכיונים, התשט"ו-1955, קובע כי בהרכב מועצת הארכיונים העליונה ייכלל גם **בא-נוח הספרייה הלאומית**, אך כאמור, אין בחוק זה או בחוקים אחרים הגדרה של ספרייה זו.

שנכלל בו גם שוויים של שירותים שונים שבית-הספרים מקבל בפועל מהאוניברסיטה העברית (כגון שירותי תשתית, אבטחה, מחשוב וכדומה).

בהקצבת האוניברסיטה העברית לבית-הספרים נכללת התמיכה השנתית שהאוניברסיטה מקבלת מהוועדה לתכנון ולתקצוב (הוות"ת) שבמועצה להשכלה גבוהה (המל"ג) בעבור בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי. בשנים האחרונות (מאז שנת 1999) סכום ההקצבה השנתית הוא כ-30 מיליון ש"ח. במרס 2004 החליטה הוות"ת להפחית בהדרגה את התקצוב השנתי שמועבר לאוניברסיטה העברית בעבור בית-הספרים, כך שבשנת תשס"ז (2006/7) הוא יבוטל כליל, אך חזרה בה מהחלטה זו ולא הפחיתה את התקצוב השנתי בעבור בית-הספרים בשלוש השנים האחרונות.¹¹

לדברי פרופסור צפרי, לבית-הספרים שתי בעיות הדורשות טיפול מיידי, אך הוא מתקשה לטפל בהן כיום עקב מגבלות תקציביות; הבעיות הן הידלדלות מצבת העובדים (בעיקר עקב פרישת עובדים ותיקים לגמלאות) ומצבו הרעוע של בניין הספרייה. מנתונים שמסר פרופסור צפרי עולה כי בין שנת 2001 ושנת 2005 הצטמצם מספר המשרות בתקן בבית-הספרים מ-115 ל-88, ובשנים אלה הצטמצם מספרם הכולל של העובדים בבית-הספרים מ-185 ל-156.¹²

⁹ משרד מבקר המדינה, דוחות על הביקורת בשלטון המקומי, באיגודים ובמוסדות להשכלה גבוהה, יולי 2003.

¹⁰ פרופסור יורם צפרי, המנהל בפועל של בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי, מכתב, 28 בינואר 2007.

¹¹ הגב' מרב שביב, סמנכ"ל לתקצוב, המועצה להשכלה גבוהה, שיחת טלפון, 28 בינואר 2007.

¹² פרופסור יורם צפרי, המנהל בפועל של בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי, מכתב, 28 בינואר 2007.

2. הצעת חוק הספרייה הלאומית, התשס"ו-2005¹³

הצעת חוק הספרייה הלאומית, התשס"ו-2005, התקבלה פה-אחד בקריאה ראשונה במליאת הכנסת ה-16, ב-21 בדצמבר 2005 (68 מחברי הכנסת תמכו בה, לא היו מתנגדים ולא היו נמנעים).¹⁴

הצעת החוק נועדה לעגן בחקיקה את מעמדה של הספרייה הלאומית, שתוקם על בסיס בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי.

הוצאות הספרייה ימומנו גם מתשלומים על שירותי

¹³ הצעת חוק מס' פ/2717, של חבר הכנסת אריה אלדד וקבוצת חברי הכנסת.

¹⁴ דברי הכנסת, הישיבה ה-305 של הכנסת ה-16, 21 בדצמבר 2005.

¹⁵ "חברה למטרות ציבוריות" כמשמעותה בסעיף 11(ב) בחוק החברות, התשנ"ט-1999.

הספרייה, מפעילויות הספרייה, מתשלומי חברים, מנויים ותומכים, וכן מהקצבות ומתרומות, ובהן השתתפות של מוסדות וארגונים לאומיים וציבוריים.

יצוין כי בדברי ההסבר להצעת החוק נכתב שלקראת הכנת הצעת החוק לקריאה שנייה ולקריאה שלישית ייבחנו נושאים נוספים הקשורים להקמת חברת הספרייה הלאומית (כגון מבנה

בדברי ההסבר להצעת חוק נכתב גם כי **הערכת אוצר המדינה היא שהעלות התקציבית של החוק המוצע גבוהה מ-5 מיליוני ש"ח בשנה, ואילו ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת קבעה כי עלותה התקציבית של ההצעה אינה גבוהה מסכום זה.**

2.1. החלטות שהתקבלו סביב קבלת הצעת החוק בקריאה ראשונה

2.1.1. עמדת הממשלה

כאמור, הצעת חוק הספרייה הלאומית, התשס"ו-2005, התקבלה בקריאה ראשונה במליאת הכנסת ה-16.¹⁶

יצוין כי על-פי החלטת ועדת שרים לענייני חקיקה בחודש אוקטובר 2004, החליטה הממשלה לתמוך בהצעת החוק בקריאה טרומית בלבד, בתנאי שהמזיעים יתחייבו שלא לקדם את הצעתם לאחר הקריאה הטרומית עד להנחת **הצעת חוק ממשלתית** בנושא זה, עם פתיחת המושב הבא של הכנסת ה-16.¹⁷ הצעה כזאת לא הוגשה.

בחודש יוני 2006 הודיע חה"כ מיכאל מלכיאור, יו"ר ועדת החינוך, התרבות והספורט בכנסת הנוכחית (הכנסת ה-17), למזכיר הממשלה כי בכוונת הוועדה לקיים דיון בהחלת דין רציפות על הצעת החוק האמורה. בסוף אותו חודש החליטה ועדת השרים לענייני חקיקה "לדחות את הדיון בהחלת דין רציפות על הצעת חוק הספרייה הלאומית, התשס"ו-2005, עד לתחילת מושב החורף הקרוב של הכנסת" (כלומר מושב הכנסת הנוכחי).¹⁸

לדברי עו"ד עדנה הראל, ממונה בכירה על נושאי ייעוץ וחקיקה במשרד המשפטים, עד מועד כתיבת מסמך זה טרם הסתיימה **הכנת תזכיר החוק הממשלתי בנושא הספרייה הלאומית**, בעיקר מאחר שמדובר בסוגיה תאגידי מורכבת הדורשת שורה ארוכה של תיאומים.

בדוח צוין כי לצד ההמלצה להקים את הספרייה הלאומית כחברה לפי חוק החברות, הוועדה סבורה כי יש צורך גם בחוק אשר יסדיר עניינים מסוימים הקשורים להקמה ולתפקוד של הספרייה הלאומית. בהמשך לכך נכלל בדוח הוועדה נוסח כללי של החוק המוצע.

²⁴ שם, גיליון מס' 18, ינואר 2007.

²⁵ שם.

²⁶ שם.

²⁷ יצוין כי בדברי ההסבר להצעת חוק הספרייה הלאומית, התשס"ו-2005, נכתב כי הצעת החוק מבוססת על דוח ועדת-זמיר.

להלן כמה מעיקרי ההמלצות בדוח ועדת-זמיר (ההדגשות אינן במקור):

- יש להקים ספרייה שתהיה הספרייה הלאומית של העם היהודי ושל מדינת ישראל; בספרייה זו ייכלל בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי אך היא תהיה נפרדת מהאוניברסיטה העברית ותפעל כגוף עצמאי.